АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КРАСНОБОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 20  декабря  2021 г. № 324-р
с. Красноборск
Об утверждении программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

по  муниципальному земельному контролю на территории
 МО «Красноборский муниципальный район»

Архангельской области на 2022 год

В  соответствии со статьёй 44 Федерального закона от 31.07.2020                    № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,  статьёй 17.1. Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Положением о муниципальном земельном контроле на территории МО «Красноборский муниципальный район» Архангельской области,  утвержденным решением Собрания депутатов МО «Красноборский муниципальный район» от 18.11.2021  № 41,
1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по  муниципальному земельному контролю на территории МО «Красноборский муниципальный район» на 2022 год.
2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации МО «Красноборский муниципальный район».

Исполняющий обязанности

главы муниципального образования                                       С.Д. Загрийчук

	Утверждена

распоряжением администрации
             МО «Красноборский муниципальный район»

от 20.12.2021  года № 324-р

Программа профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

по  муниципальному земельному контролю на территории
 МО «Красноборский муниципальный район»

Архангельской области на 2022 год

Паспорт программы

	Наименование программы
	Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по  муниципальному земельному контролю на территории  МО «Красноборский муниципальный район»  Архангельской области на 2022 год (далее - Программа).

	Правовые основания разработки программы
	Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Закон № 248-ФЗ).

Постановление Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»

	Разработчик программы
	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования «Красноборский муниципальный район»  Архангельской области

(далее – КУМИ)

	Цели программы
	1.  Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами.

2.  Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

3.  Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

4.  Предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований земельного законодательства, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований.

	Задачи программы
	1.  Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований в сфере земельных правоотношений; определение способов устранения или снижения рисков их возникновения.

2.  Устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований в сфере земельных правоотношений.

3.  Повышение уровня правосознания и правовой грамотности контролируемых лиц в сфере земельных правоотношений, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях земельного законодательства и необходимых мерах по их исполнению.

4.  Определение перечня видов и сбор статистических данных, необходимых для организации профилактической работы.

5.  Проведение профилактических мероприятий, направленных на предотвращение причинения вреда охраняемым законом ценностям.

6.  Повышение квалификации должностных лиц контрольного органа.

7.  Создание системы консультирования подконтрольных субъектов, в  том числе с использованием современных информационно-телекоммуникационных технологий.

8.  Оценка добросовестности контролируемых лиц в целях применения к  ним мер стимулирования добросовестности, направленных на нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц.

	Срок реализации программы
	2022 год

	Ожидаемые результаты реализации программы
	1.  Снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям.

2.  Увеличение доли добросовестных контролируемых лиц  - развитие системы профилактических мероприятий КУМИ.

3.  Внедрение различных способов профилактики.

4.  Обеспечение квалифицированной профилактической работы должностных лиц КУМИ.

5.  Уменьшение административной нагрузки на контролируемых лиц.

6.  Повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц.

7.  Мотивация контролируемых лиц к добросовестному поведению.

1.  Анализ текущего состояния осуществления

муниципального земельного контроля
Муниципальный земельный контроль на а территории                                     МО «Красноборский муниципальный район» осуществляется комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования «Красноборский муниципальный район»  Архангельской области (далее – КУМИ).
Предметом муниципального контроля является:

соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных требований земельного законодательства в отношении объектов земельных отношений, за нарушение которых законодательством предусмотрена административная ответственность;

исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных (надзорных) мероприятий.

Объектами муниципального контроля являются земли, земельные участки, части земельных участков, расположенные на территории Красноборского муниципального района.

Учет объектов муниципального контроля осуществляется посредством сбора, обработки, анализа и учета информации об объектах муниципального контроля, представляемой контрольному (надзорному) органу в соответствии с нормативными правовыми актами, информации, получаемой в рамках межведомственного взаимодействия, а также общедоступной информации.

Учет объектов муниципального контроля обеспечивается контрольным (надзорным) органом путем ведения перечня объектов муниципального контроля.

Муниципальный земельный контроль осуществляется посредством профилактики нарушений обязательных требований, организации и проведения контрольных мероприятий, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению, предупреждению и (или) устранению последствий выявленных нарушений обязательных требований.
Подконтрольные субъекты осуществляют свою деятельность в сфере земельных правоотношений и землепользования.
Статистические данные по осуществлению муниципального земельного контроля на территории МО «Красноборский муниципальный район» представлены в таблице.
	Наименование показателя
	Единица измерения
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	Количество проведенных проверок
	ед.
	-
	3
	3

	Количество выявленных правонарушений
	ед.
	-
	-
	1

	Количество субъектов, допустивших нарушение обязательных требований
	ед.
	-
	-
	1

	Количество возбужденных дел об административных правонарушениях
	ед.
	-
	-
	-

Наиболее часто встречающимися нарушениями обязательных требований при осуществлении муниципального земельного контроля являются использование земельного участка без документов, оформленных в соответствии с  нормами Земельного кодекса Российской Федерации.

Причинами и условиями совершения наиболее часто встречающихся нарушений обязательных требований являются:
-  незнание требований действующего законодательства в части обязательного оформления земельных отношений;

-  правовой нигилизм подконтрольных субъектов;

-  попытка создать для себя наиболее благоприятные условия вопреки общественным интересам;

-  длительность подготовки документов для оформления прав на земельные участки.
В целях комплексной профилактики нарушений обязательных требований на официальном сайте администрации МО «Красноборский муниципальный район» в разделе «Муниципальный контроль» размещаются перечни нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального земельного контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов, даются письменные разъяснения по соблюдению обязательных требований, в средствах массовой информации с подконтрольными субъектами ведется разъяснительная работа по соблюдению обязательных требований земельного законодательства и по изменению действующего законодательства.
2.  Цели и задачи реализации Программы

Целями реализации Программы являются:
1.  Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

2.  Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

3.  Предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований земельного законодательства, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований.
Для достижения целей необходимо решение следующих задач:
1.  Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований в сфере земельных правоотношений; определение способов устранения или снижения рисков их возникновения.

2.  Устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований в сфере земельных правоотношений.

3.  Повышение уровня правосознания и правовой грамотности контролируемых лиц в сфере земельных правоотношений, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях земельного законодательства и необходимых мерах по их исполнению.

4.  Определение перечня видов и сбор статистических данных, необходимых для организации профилактической работы.

5.  Проведение профилактических мероприятий, направленных на предотвращение причинения вреда охраняемым законом ценностям.

6.  Повышение квалификации должностных лиц контрольного органа.

7.  Создание системы консультирования подконтрольных субъектов, в  том числе с использованием современных информационно-телекоммуникационных технологий.

8.  Оценка добросовестности контролируемых лиц в целях применения к  ним мер стимулирования добросовестности, направленных на нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц.

3.  Перечень профилактических мероприятий,

сроки (периодичность) их проведения
	Мероприятие
	Периодичность (сроки) проведения
	Ожидаемые
результаты
	Исполнитель

	1. Размещение на официальном сайте администрации  муниципального образования «Красноборский муниципальный район» перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального земельного контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов
	в течение года (по мере необходимости)
	доступность актуальной и исчерпывающей информации об обязательных требованиях
	должностные лица КУМИ

	2. Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами

	в течение года (по мере необходимости)
	доступность сведений о мерах, необходимых для предупреждения нарушений обязательных требований
	должностные лица КУМИ

	3. Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований
	по мере поступления информации о возможности допущения нарушениях или о наличии признаков нарушений обязательных требований
	снижение возможности участия подконтрольных субъектов в мероприятиях по контролю
	должностные лица КУМИ

	4. Разработка и опубликование на официальном сайте администрации муниципального образования «Красноборский муниципальный район» программы профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального земельного контроля по соблюдению требований земельного законодательства на 2022 год
	до 20 декабря 2021 года
	предупреждение и снижение количества нарушений обязательных требований
	должностные лица КУМИ

	5. Размещение и актуализация на официальном сайте администрации муниципального образования «Красноборский муниципальный район»  сведений об осуществлении муниципального земельного контроля в соответствии с Планом проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных  предпринимателей
	в течение года (по мере необходимости)
	доступность сведений об осуществлении муниципального земельного контроля
	должностные лица КУМИ

	6. Информирование подконтрольных субъектов о планируемых и проведенных проверках путем размещения информации в Федеральной государственной информационной системе "Единый реестр проверок"
	в течение года
	доступность сведений об осуществлении муниципального земельного контроля
	должностные лица КУМИ

4.  Показатели результативности и эффективности Программы

Реализация программы профилактики способствует:

1. Увеличению доли добросовестных контролируемых лиц - развитие системы профилактических мероприятий.
2. Обеспечение квалифицированной профилактической работы должностных лиц КУМИ.

3. Уменьшению административной нагрузки на контролируемых лиц.

4. Повышению уровня правовой грамотности контролируемых лиц.

5. Мотивации контролируемых лиц к добросовестному поведению.

Ожидаемый результат Программы - снижение количества выявленных нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами при увеличении количества и качества проводимых профилактических мероприятий.

Методика оценки эффективности профилактических мероприятий предназначена способствовать максимальному достижению общественно значимых результатов снижения причиняемого подконтрольными субъектами вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при проведении профилактических мероприятий.
Экономический эффект от реализации мероприятий:

- минимизация ресурсных затрат всех участников контрольно-надзорной деятельности за счет дифференцирования случаев, в которых возможно направление юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, а не проведение внеплановой проверки;

- повышение уровня доверия подконтрольных субъектов к контролирующим органам.
Оценка эффективности  программы  осуществляется путем сравнения фактически достигнутых и прогнозируемых значений целей программы.

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества нарушений, выявленных в ходе проведения контрольно-надзорных мероприятий, к общему количеству проведенных контрольно-надзорных мероприятий.

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольно-надзорных мероприятий. Ожидается ежегодный рост указанного показателя.

Показатели эффективности:

1)  Снижение количества выявленных при проведении контрольно-надзорных мероприятий нарушений требований земельного законодательства.

2)  Количество проведенных профилактических мероприятий контрольным (надзорным) органом, ед.

3)  Доля профилактических мероприятий в объеме контрольно-надзорных мероприятий, %.

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольно-надзорных мероприятий. Ожидается ежегодный рост указанного показателя.

Отчетным периодом для определения значений показателей является календарный год.

Результаты оценки фактических (достигнутых) значений показателей включаются в ежегодные доклады об осуществлении муниципального земельного контроля.